
  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
&  ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΤΜΗΜΑ: ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΦΥΤΟΫΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

               
 

Λαμία  26/09/ 2016 

Αριθ.Πρωτ.: 8996/149937 

 

 
Ταχ. Δνση : Ελ. Βενιζέλου 1                    
Ταχ. Κώδικας : 351 00  ΛΑΜΙΑ                 
Πληροφορίες  : Γ. Τζίγκα -  Ι. Ζαρμπούτης                         
Αρ. τηλεφ.  : 22313 -53172/171                                          
Αρ. Fax : 22313 -53127 

E – mail                   : tziga@daaf.gr  

yannisz@2450.syzefxis.gov.gr 

 
 
ΠΡΟΣ:     ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

                  

 

                  

 

 
ΘΕΜΑ : «Συγκομιδή τυποποίηση συσκευασία και εμπορία ακτινιδίων ποικιλίας ¨ΤΣΕΧΕΛΙΔΗΣ¨  
                για το έτος 2016» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Δ/ΝΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την  αριθμ.(οικ.)100229/2885/9-9-2014  (ΦΕΚ 2542/Β΄/24-9-2014)  Απόφαση   του    Περιφερειάρχη   
Στερεάς   Ελλάδας  «Ανάθεση  άσκησης  αρμοδιοτήτων   στους  εκλεγμένους  Αντιπεριφερειάρχες  της                     
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας». 
2. Την   με   αριθ.  Πρωτ.  133799 / 3850 / 27-11-2014  (ΦΕΚ  3254/ Β΄ /4-12-2014)   απόφαση   του 
Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε Φθιώτιδας  περί παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε Προϊσταμένους 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.  
3. Την ΚΥΑ  αρ. 257543/31-7-2003  (ΦΕΚ  1122/ Β΄ /8-8-2003)  «Συμπληρωματικά  μέτρα  εφαρμογής  
του  Καν. (ΕΚ)1148/2001  της  Επιτροπής  των  Ε.Κ.  σχετικά  με  τους  ελέγχους  τήρησης  των  
προδιαγραφών εμπορίας που εφαρμόζονται στον τομέα των οπωροκηπευτικών». 
4. Την  αριθμ.  290524 /3-9-2010  (ΦΕΚ 1521/ Β΄/7-9-2010)  απόφαση  του   ΥΠΑΑΤ  «Καθορισμός   
τεχνικών λεπτομερειών εφαρμογής των εμπορικών προδιαγραφών για τις ελάχιστες απαιτήσεις 
ωρίμανσης των ακτινιδίων». 
5.Τον Καν.(ΕΕ) 543/2011 της  Επιτροπής της 7ης  Ιουνίου 2011 « Θέσπιση  λεπτομερών κανόνων 
Εφαρμογής του  κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου  όσον αφορά  τους τομείς των 
οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών». 
6.Τον Καν.(ΕΕ) 594/2013 της Επιτροπής της 21ης Ιουνίου 2013 «Τροποποίηση του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 543/2011 όσον αφορά τις προδιαγραφές εμπορίας στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών και τη διόρθωση του εν λόγω εκτελεστικού κανονισμού». 
7.Την εισήγηση του τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Φθιώτιδας για την εκτίμηση του βαθμού ωριμότητας των ακτινιδίων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
1. Ορίζει την  28-09-2016 ως ημερομηνία έναρξης συγκομιδής, τυποποίησης-συσκευασίας και 
εμπορίας των ακτινιδίων της ποικιλίας ¨ΤΣΕΧΕΛΙΔΗΣ¨ για το έτος 2016. 
2. Οι υπεύθυνοι  για  τη  συγκομιδή  των  ακτινιδίων, κάθε  φορά  που προβαίνουν  σε  συγκομιδή  των 
καρπών, συμπληρώνουν Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία αναφέρουν την ημερομηνία συγκομιδής τους, 
καθώς  και  την  συγκομισμένη  ποσότητα. Η  υπεύθυνη  δήλωση  κατατίθεται  στην  Δ/νση   Αγροτικής    
Οικονομίας &  Κτηνιατρικής  Π.Ε. Φθιώτιδας. 
 

mailto:tziga@daaf.gr


3. Οι  παραγωγοί  προβαίνουν  στη  συγκομιδή  ακτινιδίων μετά την  παραπάνω ημερομηνία, υπό  την 
προϋπόθεση   ότι  τα  ακτινίδια   έχουν  φτάσει   στο  προβλεπόμενο   στάδιο  ωρίμανσης (τουλάχιστον 
6,2ο Brix  ή 15%  μέσης   περιεκτικότητας   σε   ξηρά   ουσία).  Παρτίδες  ακτινιδίων  που  θα   βρεθούν    
σε συσκευαστήρια   και   αποθηκευτικούς   χώρους, καθώς   και   στα  επόμενα   στάδια   εμπορίας  με  
Brix  μικρότερο των 6,2ο  είτε θα καταστρέφονται με ευθύνη του κατέχοντος φορέα  ή  θα διασφαλίζεται 
η  μη  διάθεσή   τους  για   ανθρώπινη   κατανάλωση   και    στους  υπευθύνους   θα   επιβάλλονται   οι 
προβλεπόμενες από την  νομοθεσία κυρώσεις. Παρτίδες  ακτινιδίων μεταξύ 6,2ο Brix και 9,5ο Brix  που  
θα  βρίσκονται  σε  όλα   τα    στάδια   εμπορίας   που   έπονται   του   σταδίου της αποστολής από τον 
συσκευαστή   και   έχουν   προορισμό   την    κατανάλωση,  από   οπουδήποτε  κι  αν προέρχονται  θα 
θεωρούνται ακατάλληλα και θα αποσύρονται από την αγορά με ευθύνη του κατόχου τους σε αποθήκες 
μέχρι  οι  καρποί  να  αποκτήσουν τουλάχιστον  9,5ο Brix, ενώ  οι  υπεύθυνοι θα παραπέμπονται   στις  
αρμόδιες  επιτροπές  επιβολής κυρώσεων. 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Δήμοι:  Λαμιέων, Μακρακώμης, Στυλίδας,  
                 Μώλου-Αγ. Κων/νου, Λοκρών    

                                     ΕΔΡΕΣ ΤΟΥΣ 
2. Γραφεία Αγροτικής Οικονομίας: Αταλάντης,  
     Στυλίδας 
                                          ΕΔΡΕΣ ΤΟΥΣ 
3. Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο Φθιώτιδας 

        Όθωνος 3 -  351 00 ΛΑΜΙΑ 
   (Υπόψη  Εμπόρων Νωπών Οπωρολαχανικών) 

 

 
Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας 

   Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

 

 
 

                   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΙΖΟΣ 
Βιολόγος – Ιχθυολόγος Msc 

  

ΚΟΙΝ.:  1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης &            
                        Τροφίμων       
           Δ/νση Μεταποίησης και  Ποιοτικού   
           Ελέγχου Τροφίμων Φυτικής Παραγωγής 
           Τμήμα Ποιότητας και  Ασφάλειας Τροφίμων 
            Φυτικής Προέλευσης 
           Αχαρνών 2 – 101 76 ΑΘΗΝΑ 
 
      2. Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας  
          Φυτών & Ποιοτικού Ελέγχου Μαγνησίας 
          Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου  
          Τορούτζια – Νικολαϊδη 
          Πεδίο Άρεως – 383 34 ΒΟΛΟΣ 
                                     (αποστολή με email)   

             3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας 
                 κ. Ευθ. Καραΐσκο  (αποστολή με email) 
             4. Γενικό Δ/ντή Περιφερειακής Αγροτικής   
                 Οικονομίας &  Κτηνιατρικής  κ.  Στ. Τσελά   
                                (αποστολή με email) 
             5. Δ/ντη Αγροτικής Οικονομίας  Περιφέρειας  
                 Στερεάς Ελλάδας  κ.  Κ. Κούτρα 

                               (αποστολή με email) 
  6. Δ/ντη Αγροτικής Οικονομίας &   
      Κτηνιατρικής Π.Ε.  Φθιωτιδας κ. Δημ. Ρίζο  

                               (αποστολή με email) 
                                    ΕΔΡΕΣ ΤΟΥΣ   

 

 


		2016-09-28T09:44:29+0300
	DIMITRIOS RIZOS




